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Úvod

Se sociálními problémy a s nepříznivými životními situacemi se lidská společnost

potkává od počátku své existence. I když zpočátku nelze mluvit o systémové ochraně, lidé

byli nuceni se těmito problémy zabývat, nejprve v rámci rodiny a posléze v prvobytně

pospolné společnosti kmenového společenství. Ve středověku sílala potřeba péče, přičemž

převládal názor, že péče o práceneschopné je záležitostí církevní a soukromou. O vzniku

moderních systémů lze hovořit v okamžiku, kdy stát přebírá zodpovědnost za zřízení a

organizaci sociálního pojištění a obcím je zákonem nařízena chudinská péče, která je

financována z veřejných prostředků. První náznaky takové institucionalizace sociální

ochrany můžeme nalézt ve Francii. V každém státě byl vývoj sociálního zabezpečení

odlišný primárně v důsledku různé ekonomické úrovně toho kterého státu.

Československá republika po jejím vzniku převzala právní úpravu v oblasti

sociálního zabezpečení od Rakouska – Uherska a teprve postupně byly přijímány zákony

nové. Prvním významnějším zákonem, který upravoval pojištění zaměstnanců pro případ

nemoci, invalidity a stáří, byl zákon z roku 1924, který jako první na světě, začal pojímat

sociální pojištění jako celek. K významným změnám v oblasti sociálního zabezpečení

došlo po skončení druhé světové války, kdy ve středoevropské formě sociálního pojištění

došlo ke změnám podle sovětského modelu zabezpečení.

Významné společenské, ekonomické a politické změny nastolené po listopadu 1989

se promítly i do oblasti sociálního zabezpečení. Současně se scénářem ekonomické

reformy byl přijat i scénář sociální reformy, jejíž podstatou byl návrat k sociálnímu

pojištění. Podle tohoto scénáře proběhla reforma v několika etapách a na další kroky se

stále čeká.

Práci lze rozčlenit do dvou hlavních částí: První část jsem věnovala hmotněprávní

stránce důchodového pojištění. Přestože je tématem mé práce „Řízení ve věcech

důchodového pojištění“, považovala jsem za důležité do jejího obsahu začlenit vznik,

vývoj, vymezení pojmu a popsání systému práva sociálního zabezpečení, jehož je

důchodové pojištění součástí. Až ve druhé části, po přehledu hmotněprávní úpravy, se

dostávám ke stěžejnímu tématu mé práce, kde nejprve nastiňuji, jak je pojem řízení

definován v odborné literatuře a vymezuji právní úpravu, podle níž správní orgány

postupují při svém rozhodování. Další část jsem věnovala přezkumnému řízení soudnímu,

kde nejprve popisuji vývoj správního soudnictví ve vybraných evropských zemí a rovněž
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na našem území. Poté se snažím o komparaci právní úpravy přezkumu rozhodnutí dle

občanského soudního řádu a soudního řádu správního, v rámci něhož charakterizuji

jednotlivé fáze soudního řízení a snažím se poukázat na odlišnosti od obecné právní

úpravy, dané povahou těchto věcí. Závěrečnou kapitolu jsem věnovala vybraným

rozsudkům Nejvyššího správního soudu, které bezesporu mají a hlavně budou mít vliv na

další praxi České správy sociálního zabezpečení při jejím rozhodování. Některé další

související rozsudky krajských soudů, Nejvyššího správního soudu i Ústavního soudu

zmiňuji přímo v textu.

Námět jsem si zvolila z důvodu jeho zajímavosti, aktuálnosti a v neposlední řadě

proto, že se s dotčenými problémy setkávám v mé každodenní praxi. Cílem mé práce je

snaha poukázat na významné změny právní úpravy důchodového pojištění včetně předpisů

upravující řízení před správními orgány a soudy, přičemž největší důraz se snažím klást na

změnu právní úpravy, platné od 1. ledna 2010, jejíž účinností došlo k nejzásadnějším

změnám v řízení ve věcech důchodového pojištění od roku 1992, kdy nabyl účinnost zákon

č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.
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1. Pojem sociálního zabezpe čení

1.1 Vymezení pojmu

Sociální zabezpečení je pojem pravděpodobně převzatý z ruštiny (obespečenie-

обеспечéние). V anglicky, francouzsky, německy a španělsky mluvících zemích se

dodnes používá pojem sociální bezpečnost. Mezi pojmy je významový rozdíl, první z nich

označuje výsledný stav, má daleko širší význam než sociální bezpečnost a jde spíše o výraz

plánu extenzivní všestranné péče státu o občana. Druhý pojem označuje činnosti směřující

k určitému stavu, který byl znám od počátku 19. století, kdy ho poprvé použil generál S. J.

A. S. Bolivary Ponte v souvislosti s problémem sociální existence vojáků po odchodu z

armády pro stáří či nemoc). Oficiálně byl pojem poprvé použit v USA v roce 1935 pro

označení federálního zákona o důchodovém pojištění. Po druhé světové válce se rozšířil po

celé Evropě zejména po přijetí Úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 102/1952 o

sociální bezpečnosti (minimální normy) [Social Security (Minimum Standards)

Convention] . Ve stejném pojetí je tento pojem použit i při přijetí Evropské charty sociální

bezpečnosti (European Social Security Charter) . Dnes se také pojem social security v

praxi ztotožňuje s obsahem zmíněné Úmluvy MOP.

S pojmem sociální bezpečnost se můžeme setkat i ve starší české odborné

literatuře, po únorovém převratu byl však převzat ruský pojem obespečenie (zabezpečení).

Tento pojem byl poprvé použit v programu Všesvazové komunistické strany (bolševiků)

v roce 1919 pro označení všeobsahujícího systému sociálních dávek pro všechny

zaměstnance ze státních zdrojů. Nakonec však nebyl realizován pro nedostatek prostředků

v době občanské války.

Sociální zabezpečení jako pojem byl u nás rozšířen v souvislosti s reformami

národního pojištění v letech 1954 až 1964, tedy komunistickou stranou v době sovětizace

naší společnosti. V roce 1964 byl takto označen zákon, který upravoval důchodové

zabezpečení a sociální péči. Tím byl obsah pojmu zúžen a v této zúžené podobě se také

často používá dodnes. Jeho věcný rozsah je podstatně užší, než jak je sociální zabezpečení

definováno mezinárodně.1

Pojem sociální zabezpečení a jeho obsah je veřejnosti dostatečně znám, ale jeho

definice je obtížná a historicky podmíněná. Zatím nebyl v odborné literatuře úspěšně

vymezen a autory je chápán různě. I ve světě je tento pojem interpretován odlišnými

1 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. Praha: C.H.Beck 2008. s. 3 a 4.
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způsoby, každý autor má svou vlastní definici. V některých zemích definuje pojem sociální

zabezpečení zákon, tam kde tomu tak není, je vymezeno, která ujednání v rámci

mezinárodních zákonů patří do sféry zákonů o sociálním zabezpečení.2

V rámci existující jak světové, tak domácí odborné literatury lze narazit na řadu

definic i přístupů k jeho vymezení:

Nepochybně jde o významný nástroj státní sociální politiky, sloužící k realizaci

nezadatelných sociálních práv lidí. Obecně lze sociální zabezpečení chápat jako soubor

právních, finančních a organizačních nástrojů a opatření, jejichž cílem je kompenzovat

nepříznivé finanční a sociální důsledky různých životních událostí, které ohrožují uznaná

sociální práva, nebo těmto nepříznivým životním situacím předcházet. Sociální

zabezpečení lze tedy vymezit v negativním smyslu jako řešení nepříznivých, státem

uznaných životních situací, ale také pozitivně jako prostor pro vytváření příznivých

životních podmínek a prevenci vzniku nepříznivých životních situací. Základní životní

situace a události, pro něž byla vyvinuta schémata sociálního zabezpečení, mohou být

závislá na životním cyklu člověka, dětství, mateřství, rodičovství a stáří, a dále jsou to

události vznikající bez ohledu na fázi života, jako je nemoc a úraz, invalidita, ztráta

živitele, chudoba, nezaměstnanost.

Sociální zabezpečení lze také chápat jako souhrn institucí, zařízení a opatření,

jejichž prostřednictvím se zabezpečují občané pro případ nemoci, mateřství, výchovy dětí,

stáří, invalidity a ztráty živitele. Z hlediska jednotlivce je sociální zabezpečení forma

společenské pomoci, která ho buď finančně, nebo naturálně podporuje ve společensky

uznaných životních situacích.

V učebnici Československého práva sociálního zabezpečení je chápán pojem

sociálního zabezpečení jako součást sociální politiky a jako prostředek k uskutečňování


[…]


Leistungkonstrukzion unnötig kompliziert ist. Der Anspruchsberechtigte, der nicht

umfassende Kenntnisse der Gesetzgebung und Leistungkonstrukzion hat, ist nicht in der

Lage, die Entscheidung selbst zu überprüfen. In die Gerichtsverhandlungen kommt dann

vor, dass der Kläger nur allgemeine Unrrichtigkeit oder die Gesetzwidrigkeit einwendet.

Im Gegenteil, positiv bewerte ich die neue Gesetzgebung des Einspruchsverfahrens.

Nach die bisherige Rechtangestaltung war in die Fragen der Zuerkennung, Wegnehmung

oder Verweigerung einer teilweisen oder vollen Invalidenrente die Klage einzig richtiges

Berichtigungsmittel. Ein neues Konzept der gerichtlichen Überprüfung der

Gerichtbeschlüsse der Rentenversicherungsachen bringt bisher ungeklärte Reduktion der

Kläge zuzüglich Kassationsbeschwerde. Meiner Meinung nach bring die Einführung des

Einspruchsverfahrens die Positiontärkung des Verfahrensbeteiligte. Die Urteile der

Verwaltungsgerichten zeigen bisher klar, dass sie die Entscheidung über die Einsprüche

als die Entscheidung über die Berufung betrachten und bestehen auf der gleichen

"Qualität". Meiner Meinung nach haben die Verwaltungsgerichten (vorher Obergericht in

Prag) zuviel aus den Forderungen auf den Inhalt der Begründung der Entscheidung der

Tschechische Verwaltung der Sozialversicherung erlassen, derer Entscheidung keine
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grundsätzliche Gehörigkeiten der Begründung hatte. Es sei daran erinnert, dass die Materie

der Überprüfung sehr empfindlichen Themen über die soziale Lage und

Gesundheitszustand sind. Es kann daher erwartet sein, dass die Mehrheit der Bewerber

oder Kunden keine Experten bei der Vertrauensmedizin oder Rentenvesricherungsrecht

sind, und deshalb sollte bereits aus der Entscheidung (nicht erst aus der Verwaltungsakte

oder den Kreisgerichtsentsheidungen) offensichtlich, aus welchem Grunde die

Anrechtbedingungen der Leistung nicht erfüllen. Meiner Meinung nach missachten die

Gerichte den Grundsatz, dass die Gerichte nicht die Aufgabe des Verwaltungsrechts

ersetzen sollen.
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Abstrakt

Cílem mé práce je snaha poukázat na významné změny právní úpravy důchodového

pojištění včetně předpisů upravující řízení před správními orgány a soudy, přičemž největší

důraz se snažím klást na změnu právní úpravy, platné od 1. ledna 2010, jejíž účinností

došlo k nejzásadnějším změnám v řízení ve věcech důchodového pojištění od roku 1992,

kdy nabyl účinnost zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení. Přestože je tématem mé práce „Řízení ve věcech důchodového pojištění“,

považovala jsem za důležité do jejího obsahu začlenit vznik, vývoj, vymezení pojmu a

popsání systému práva sociálního zabezpečení, jehož je důchodové pojištění součástí. Až

ve druhé části, po přehledu hmotněprávní úpravy, se dostávám ke stěžejnímu tématu mé

práce, kde nejprve nastiňuji, jak je pojem řízení definován v odborné literatuře a vymezuji

právní úpravu, podle níž správní orgány postupují při svém rozhodování. Další část jsem

věnovala přezkumnému řízení soudnímu, kde nejprve popisuji vývoj správního soudnictví

ve vybraných evropských zemí a rovněž na našem území. Poté se snažím o komparaci

právní úpravy přezkumu rozhodnutí dle občanského soudního řádu a soudního řádu

správního, v rámci něhož charakterizuji jednotlivé fáze soudního řízení a snažím se

poukázat na odlišnosti od obecné právní úpravy, dané povahou těchto věcí. Závěrečnou

kapitolu jsem věnovala vybraným rozsudkům Nejvyššího správního soudu, které

bezesporu mají a hlavně budou mít vliv na další praxi České správy sociálního zabezpečení

při jejím rozhodování. Některé další související rozsudky krajských soudů, Nejvyššího

správního soudu i Ústavního soudu zmiňuji přímo v textu.

Abstract

I chose the topic because of its attractiveness, topicality and, not least because I

encounter these problems in my daily practice. The aim of my work is to highlight the

significant changes to the pension insurance legislation, including the rules governing the

procedure before administrative bodies and courts. Hereat, I try to lay most emphasis on

the amended legislation effective as of January 1, 2010, which has brought the most far-

reaching changes in the proceedings in pension insurance matters since 1991, when Act

No. 582/1991 Coll., on Organization and Implementation of Social Security, came into

force.
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 I have broken down the work into two main parts: Part I deal with the substantive

aspect of pension insurance. Although the theme of my work is: “Proceedings in matters of

pension insurance scheme“, I thought it important to integrate its creation, development,

term definition, and description of social security law system, which comprises the pension

insurance scheme. Then, in Part II, after review of the material enactment, I get to the

principal theme of my work, where I first outline how the concept of proceedings is

defined in the literature and then I define the rules under which the administrative

authorities shall act in their decisions. The next part is devoted to the judicial review

proceedings where I first describe the development of administrative justice in the selected

European countries and also in our country. Then I try to compare the enactment of review

of a decision under the Code of Civil Procedure and the Administrative Procedure Code.

Here I characterize each stage of judicial proceedings and try to point out the differences

from the general legislation, implied by the nature of these matters. The final chapter

focuses on selected rulings of the Supreme Administrative Court, which undoubtedly affect

and principally will affect the future practice of the Czech Social Security Administration

in its decision making. Some other related judgments of regional courts, the Supreme

Administrative Court, and the Constitutional Court are mentioned directly in the text.
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