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„Řízení ve věcech důchodového pojištění“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma z hlediska

současného i budoucího legislativního vývoje. Reflektuje změny v oblasti

hmotněprávní i procesněprávní úpravy důchodového pojištění a vysvětluje jejich

příčiny a důsledky nejen z aspektů právních, ale též společensko-politických.

Text rigorózní práce o rozsahu 112 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do sedmi částí zpravidla dále podrobněji členěných. V první z nich autorka nejprve

vymezuje pojem sociálního zabezpečení a poté stručně nastiňuje jeho historický

vývoj od počátečních forem na území dnešní ČR až po právní úpravu přijatou v 90.

letech minulého století. Druhá kapitola popisuje charakteristické znaky 3 pilířů , do

nichž jsou zařazovány jednotlivé subsystémy práva sociálního zabezpečení. Zatímco

v části věnované prvnímu pilíři autorka pouze uvádí hlavní prameny právní úpravy

subsystémů založených na pojistném principu (neboť se této problematice podrobněji

věnuje v dalších kapitolách), v textu částí zabývajících se druhým a třetím pilířem

jsou podrobněji rozebrány též jednotlivé dávky poskytované z příslušných

subsystémů. Následující dvě kapitoly se již konkrétně zaměřují na hmotněprávní

úpravu důchodového pojištění včetně vývoje jeho právní úpravy od vzniku ČSR

v roce 1918 až po současnost. Zbývající tři kapitoly představují samostatnou a

(s ohledem na zvolené téma) zároveň stěžejní část rigorózní práce. Autorka nejprve

nastiňuje právní úpravu řízení v důchodovém pojištění dle zákona č. 582/1991 Sb., o

organizaci a provádění sociálního zabezpečení, v platném znění. Zvláštní pozornost

je věnována novému opravnému prostředku, kterým je námitka. V navazující

kapitole se podrobně zabývá soudním přezkumem rozhodnutí ve věcech

důchodového pojištění s důrazem na specifika správního soudnictví, která jej odlišují

od řízení ve věcech občanskoprávních. Poslední, závěrečná kapitola obsahuje

vybrané aktuální problémy důchodového pojištění řešené soudy. V samotném závěru

práce autorka hodnotí platnou právní úpravu důchodového pojištění a její aplikaci

v soudní praxi s důrazem na změny, k nimž došlo na základě nálezů Ústavního

soudu.

Lze konstatovat, že stanovený cíl rigorózní práce poukázat na významné

změny právní úpravy důchodového pojištění, s důrazem na změny, které nastaly

s účinností od 1.1.2010, se podařilo splnit a zvolené téma obsahově vyčerpat.

Pozitivně je třeba hodnotit snahu autorky o formulaci vlastních názorů v souvislosti

s rozborem jednotlivých otázek předmětné problematiky.

Předložený elaborát je zpracován precizně a nevykazuje zásadní nedostatky.

Z hlediska formálního je však třeba poukázat na absenci kapitoly 3. v obsahu práce,

která je zřejmě důsledkem chyby v číslování, neboť obsahově na sebe kapitoly 2. a

4. navazují. Autorka při zpracování vycházela z širšího okruhu odborné literatury,

kterou pečlivě cituje. Pouze v některých odkazech pod čarou chybí uvedení příslušné

stránky (např. str. 11, 29, 41, 66, 102) nebo je odkaz neúplný (str. 92). Z hlediska

obsahového svědčí práce o velmi dobré orientaci autorky v předmětné problematice.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky

stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji d o p o r u č u j i

k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě uvedla dosavadní

zkušenosti s právní úpravou námitkového řízení.
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